
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020120300031

31

Nº 231, quinta-feira, 3 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 515 DAP, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Declarar vago, a partir de 27 de novembro de 2020, o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento
01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, da carreira técnico-
administrativa da Universidade Federal de Santa Catarina, ocupado por MARCELO BORN DE
JESUS, matrícula SIAPE 1013553, código de vaga 689988, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável, nos termos do Art. 33, Inciso VIII, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de
1990. (Processo nº 23080.047244/2020-61).

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

PORTARIA Nº 516 DAP, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria n° 507/DDAP/2008, de 21 de novembro de 2008,
publicada no Diário Oficial da União de 01 de dezembro de 2008, do servidor JOAO
KOWALSKI FILHO, matrícula SIAPE 1155525, referente à alteração da portaria nº
587/DRH/2003. E alterar a Portaria n° 587/DRH/2003, de 23 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 24 de junho de 2003, que concedeu aposentadoria ao
servidor JOAO KOWALSKI FILHO, matrícula SIAPE 1155525, para incluir a vantagem prevista
no art. 190, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, nos termos da Orientação
Normativa n° 5, de 15 de julho de 2008 e Medida Provisória n° 441, de 29 de agosto de
2008, convertida na Lei n° 11.907, de 02 de fevereiro de 2009, tendo em vista Laudo
Médico Pericial emitido pela Junta Médica Oficial desta Instituição em 18 de fevereiro de
2020. (Processo nº 23080.042738/2020-59).

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no exercício da
Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta do
Decreto n. 7.232, publicado no DOU de 20 de julho de 2010, resolve:

Nº 98.980-TORNAR SEM EFEITO, com base no parágrafo 6º do artigo 13 da Lei nº
8.112/1990, a nomeação de RENAN LUIZ TAMIOZZO para o cargo de Médico/Psiquiatria,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, nomeado(a)
através da Portaria n. 98.757, publicada no DOU de 28 de outubro de 2020. (Processo n.
044317/2020-52)

Nº 98.981-TORNAR SEM EFEITO, com base no parágrafo 6º do artigo 13 da Lei nº
8.112/1990, a nomeação de IGOR CAMARGO MOIANO para o cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento I, nomeado(a) através da Portaria n. 98.754, publicada no DOU de 28 de
outubro de 2020. (Processo n. 044329/2020-87)

LUCIANO SCHUCH

PORTARIA Nº 98.991, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no exercício da
Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

DECLARAR, de acordo com o inciso VIII, do Art. 33 da Lei n. 8.112, de
11/12/1990, a existência de uma vaga, a partir de 01 de dezembro de 2020, no cargo de
Professor do Magistério Superior, no lugar de PABLO NUNES RIBEIRO, Matrícula SIAPE
2118123, lotado no Centro de Artes e Letras - CAL. (Processo n. 057186/2020-73)

LUCIANO SCHUCH
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

PORTARIA Nº 130, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS da Universidade Federal de Santa
Maria, Sandro Luis Petter Medeiros, nomeado pela Portaria N. 91.115, de 26/09/2018, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência
atribuída pela Portaria nº 55.927, de 29 de setembro de 2009 - UFSM e de acordo com o
Memorando nº. 027/2020 - DCFL de 18/11/2020 resolve:

Designar, Fabrício Jaques Sutili, Matrícula SIAPE 1664290, Professor do
Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a Função
Gratificada de Chefe do Departamento de Ciências Florestais/CCR, Código FG1.032, com
mandato de dois anos.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANDRO LUIS P. MEDEIROS
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

PORTARIA Nº 188, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS da Universidade
Federal de Santa Maria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e competência
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria n. 55.927, de 29 de
setembro de 2009, resolve:

DESIGNAR, CARLOS AUGUSTO SARTORI, SIAPE 1724274, ocupante do cargo de
Professor de 3º Grau, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a Função
Gratificada de Coordenador Pró-Tempore do Curso de Fiosofia Bacharelado, Código
FCC.065 (FUC-0001), a partir da publicação no Diário Oficial da União.

MAURI LEODIR LOBLER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIA Nº 3.680, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 2.814/2020,
publicada no D.O.U. de 28/09/2020, usando das atribuições legais e estatutárias e nos
termos do Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10, da Lei 8.112, de 11/12/90, em
conformidade com a Lei nº 11.091, de 12/01/2005 e, Decreto nº 7.232, de 19 de julho de
2010, resolve:

Interromper o prazo para a posse da portaria de nomeação n° 3.358 de 10 de
novembro de 2020, publicada no D.O.U. em 11/11/2020, de LI MEN ZHAO, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, de acordo com a Lei n° 8.112 de 11/12/1990, artigo
13, §2°. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir de 07/03/2021.

NORBERTO SILVA LOBO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 705, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de
11.12.90, resolve:

Art 1º - Nomear, em caráter efetivo, LUIZ HENRIQUE LEMOS SILVEIRA,
habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e
suas retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria
nº 603/2018, DOU de 06/07/2018, para o cargo de Professor do Magistério Superior -
Área: Desenvolvimento Humano, Classe A, regime de 20 horas semanais, com lotação no
Campus Paulo Freire, código de vaga nº 1000921.

Art 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13,
da Lei 8.112/90.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIAS DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020

A VICE-REITORA, no exercício da Reitoria da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria de Pessoal nº 835,
de 05 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial de 06 de agosto de 2019, resolve:

Nº 646 - Art. 1º Exonerar a servidora ANDREA LICRE PESSINA GASPARINI, matricula SIAPE
1805791, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como DIRETORA
DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAUDE - ICS (CD-3) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor a partir da data de sua
publicação, revogando-se a Portaria de Pessoal nº 1023, de 28/11/2018, da Reitora Pro
Tempore, publicada no DOU de 03/12/2018.

Nº 647 - Art. 1º Nomear a servidora ANDREA LICRE PESSINA GASPARINI, SIAPE 1805791,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como DIRETORA DO INSTITUTO
DE CIÊNCIAS DA SAUDE - ICS (CD-3) desta Universidade, por um período de dois anos.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

DARLENE MARA DOS SANTOS TAVARES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 505, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR, PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso das atribuições legais de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010 e a Portaria nº
328, de 10 de março de 2020, publicada no DOU de 11 de março de 2020, do Ministério
da Educação; considerando o que consta no processo nº 23282.509088/2019-25, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Unilab, da
servidora docente LUANA ANTUNES COSTA, Siape: 2281587, no período de 15/09/2021 a
15/09/2022, a fim de cursar Pós-Doutorado no Instituto de Estudos Ibéricos e Latino-
americanos, na Sorbonne Université, França.

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA DO REITOR Nº 1.474, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.041401/2020-22; e
considerando o requerimento de vacância datado de 26.11.2020, resolve:

declarar a vacância de um cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Câmpus Campo
Mourão, ocupado por LUCAS CAROLLO CANALI, Matrícula SIAPE nº 3149551, por motivo de
posse em outro cargo inacumulável, de acordo com o inciso VIII do artigo 33 da Lei n°
8.112/90, a partir de 08.12.2020.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

PORTARIA DO REITOR Nº 1.493, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.013251/2019-23; considerando
o art. 132, inciso III, e o art. 168, ambos da Lei nº 8.112/90; e considerando a P o r t a r i a / M EC
nº 21, de 30.04.2007, resolve:

demitir RAFAEL RODRIGUES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1979170, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe C, Adjunto, Nível 2, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, do Quadro Permanente da UTFPR, Câmpus Cornélio
Procópio, por inassiduidade habitual, na forma do arts. 132, inciso II, e 138 da Lei nº
8.112/1990.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-03T03:37:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




